
 

UDHËZUESI PËR AUTORËT 

Të gjithë autorët që dëshirojnë të paraqesin kontributin e tyre në revistën CONTINUUM 

në formën e eseve ose recensioneve janë të lutur t'u përmbahen rreptësisht rregullave 

editoriale të renditura më poshtë.  

Dorëshkrimet e dorëzuara duhet të jenë origjinale, të pabotuara në çfarëdo formati dhe 

të konsiderohen si përfundimtare. 

Ju kujtojmë gjithashtu se çdo kontribut do t'i nënshtrohet, përpara publikimit, gjykimit 

peer review të dy lexuesve të specializuar; Përjashtim bëjnë recensionet, të cilat do të 

shqyrtohen vetëm nga Redaksia. 

Autorëve u kërkohet të respektojnë kriteret e mëposhtme: 

Fonti: Georgia; formati A4;  

Hapësira 2.5 cm në të katër anët; 

Madhësia e shkrimit brenda tekstit: 12;  

Madhësia e shkrimit të shënimeve në fund të faqeve (futnotave): 10;  

Hapësira midis rreshtave: 1.5 (single);   

 

Shënim: CONTINUUM kërkon që autorët të të ndjekin stilin Chicago B kur dorëzojnë për 
shqyrtim dorëshkrimin e një artikulli, si më poshtë   

 

Teksti i artikullit fillon me titullin, i ndjekur nga emri i autorit dhe institucioni. Kur ka 

më shumë se një autor, pas çdo autori vijon menjëherë institucioni i autorit. 

Artikujt paraprihen nga një abstrakt në shqip dhe italisht prej 200-300 fjalësh dhe pesë 

deri në gjashtë fjalë kyçe. Skeda e autorit që përmban një shënim të shkurtër bio-

bibliografik në shqip dhe/ose italisht ose anglisht (duke specifikuar kualifikimin, 

interesat kërkimore dhe botimet më të fundit , në maksimum 15 rreshta). 

Të tregohen qartë seksionet e titullit dhe nëntitullit; 

Artikujt ndahen në seksione të numëruara (dhe ndoshta nënseksione), secila prej tyre ka 

një titull. Numërimi fillon gjithmonë me 1 (Seksioni 1: 1.1, 1.2, Seksioni 2: 2.1, 2.2, etj.). 

Seksioni i fundit i numëruar mund të pasohet nga disa seksione opsionale (Burimet, 

Mirënjohje, Shkurtimet, sipas kësaj renditje) dhe nga një ose më shumë seksione të 

quajtura Shtojcë (A, B, etj.). 

Pjesa e fundit është lista alfabetike e referencave bibliografike (Referencat). (Për stilin e 

referencave, shihni më poshtë). 



Titujt e seksioneve nuk mbarojnë me pikë dhe nuk kanë përdorim të veçantë të germës së 

madhe.  

Citimet në tekst 

Kur futni një citim në tekstin e dokumentit tuaj, përfshini mbiemrin e autorit dhe vitin e 

botimit, të mbyllur në kllapa, p.sh. 

- Citimet brenda korpusit tekstual do të përbëhen – sipas sistemit të citimit 

CHICAGO B: përfshihet mbiemrin e autorit dhe viti i botimit, të mbyllura në 

kllapa, p.sh. (Smith and Jones 2016). 

- Nëse përfshihet një citim i drejtpërdrejtë (fjalë për fjalë), citimi në tekst duhet të 

përfshijë numrin e faqes/t ku është shfaqur citimi, p.sh. … “referimi i saktë është 

një domosdoshmëri” (Smith dhe Jones 2016, 16). 

- Përdoret "dhe" kur citoni emrat e autorëve në fjali, si dhe për përdorim në kllapa, 

p.sh. Smith dhe Jones (2016) … ose (Smith dhe Jones 2016). 

- Për citimet e shumta në tekst brenda kllapave, alfabetizohen citimet që nga autori 

i parë dhe shtohet një pikëpresje (;) midis tyre për të dalluar citimet, 

p.sh. (Sato dhe Yamada 2014; Smith dhe Jones 2016). 

- Për autorë të ndryshëm me të njëjtin mbiemër, përfshihen inicialet e tyre para 

mbiemrit, p.sh. (A. Smith 2017) dhe (D. Smith 2019) 

 

Për citime të mëtejshme nga i njëjti tekst menjëherë pas, për shembull në të njëjtin 

paragraf, rekomandohet formula (Po aty, numri i faqes së re), nëse kllapa paraprihet nga 

një pikë; përndryshe, përdoret formula (po aty, numri i faqes së re). 

Citimet në trup (të ashtuquajturat "infratekstet"), përgjithësisht më të gjata se 3 rreshta, 

duhet të kenë: madhësinë 10 pikë (2 më pak se teksti i trupit); dhëmbëzimi 

djathtas/majtas prej 1 cm secila; teksti kursive; ndarje të vetme. Nëse ndiqet nga kllapa 

me të dhëna bibliografike, ndiqni treguesit e citimeve në korpusin tekstual. 

  

Citimet e shkurtra (d.m.th. deri në 3 rreshta) duhet të përfshihen në pjesën kryesore të 

tekstit, duke përdorur të ashtuquajturat thonjëza franceze («»). Megjithatë, nëse 

referenca është e qartë, vetëm viti mund të tregohet në kllapa dhe mos vendosni mbiemrin 

e autorit. 

 

Tabelat dhe figurat 

Tabelat dhe figurat numërohen në mënyrë të njëpasnjëshme (Tabela 1, Tabela 2; Figura 

1, Figura 2, etj.). Ato duhet të përmenden në tekst dhe të referohen me numrat e tyre. Ato 

shfaqen në tekst sa më afër vendit ku përmenden ose renditen në fund të artikullit. 

Çdo tabelë dhe çdo figurë ka një titull. Nëse nuk është fjali e plotë, nuk pasohet me pikë. 



 

Llojet standarde të referencës 

  

• Artikull reviste    

Citimi në tekst (Karmaus and Riebow 2004, 645)  

(Kossinets and Watts 2009, 411)  

(Novak 2008, 758)  

(Smith 1998, 639) 

Lista e referencave Karmaus, Wilfried, and John F. Riebow. 2004. “Storage of Serum in Plastic and 

    Glass Containers May Alter the Serum Concentration of Polychlorinated  

    Biphenyls.” Environmental Health Perspectives 112 (May): 643–47. 

    http://www.jstor.org/stable/3435987.  

 

Kossinets, Gueorgi, and Duncan J. Watts. 2009. “Origins of Homophily in an  

     Evolving Social Network.” American Journal of Sociology 115: 405–50. 

     Accessed February 28, 2010. https://doi.org/10.1086/599247.  

 

Novak, William J. 2008. “The Myth of the ‘Weak’ American State.” American 

     Historical Review 113: 752–72. https://doi.org/10.1086/ahr.113.3.752.  

 

Smith, John Maynard. 1998. “The Origin of Altruism.” Nature 393 (6686): 639–  

     40. 

 

 

  

• Libër (monografi)  

me një autor  
 

Citimi në tekst (Doniger 1999, 65–66) 

Lista e referencave Doniger, Wendy. 1999. Splitting the Difference. Chicago: University of Chicago 

  

 

Me dy ose tre autorë 

Citimi në tekst (Cowlishaw and Dunbar 2000, 104–107)  

 

(Jacobstein, Mersky, and Dunn 2000, 198) 

Lista e referencave Cowlishaw, Guy, and Robin Dunbar. 2000. Primate Conservation 

     Biology. Chicago: University of Chicago Press. 

 

Jacobstein, J. Myron, Roy M. Mersky, dhe Donald J. Dunn. 1994. Fundamentals of 

     Legal Research. 6th ed. Westbury, New York: Foundation Press 

 

https://doi.org/10.1086/599247
https://doi.org/10.1086/ahr.113.3.752


Katër ose më shumë autorë 

Citimi në tekst (Laumann dhe të tjerët. 1994, 262) 

Lista e referencave Laumann, Edward O., John H. Gagnon, Robert T. Michael, dhe Stuart Michaels. 

    1994. The Social Organization of Sexuality: Sexual Practices in the United 

    States. Chicago: University of Chicago Press. 

 

Botuesi, përkthyesi ose hartuesi, në vend të autorit 

Citimi në tekst (Hall 1991, 42) 

  

(Lattimore 1951, 87) 

Lista e referencave Hall, David D., ed. 1991. Witch-Hunting in Seventeenth-Century New England: A 

    Documentary History, 1638-1693. 2nd ed. N.p.: Duke University Press. 

    https://doi.org/10.1215/9780822382201.  

 

Lattimore, Richmond, trans. 1951. The Iliad of Homer. Chicago: University of 

     Chicago Press. 

 

Publikime në internet 

Publikimet e rregullta që janë të disponueshme online nuk trajtohen në mënyrë të veçantë. Kur citoni një 

burim në internet që nuk është një botim i rregullt shkencor, ky duhet të trajtohet si një libër, në masën që 

kjo është e mundur, p.sh. 

Citimi në tekst (Native Languages of the Americas 1998–2014) 

Lista e referencave Native Languages of the Americas. 1998–2014. Vocabulary in Native 

   American languages: Salish words. 

     (http://www.native-   languages.org/salish_words.htm) (Accessed 2014- 

     12-02.) 

 

 

Kapitull, ese ose pjesë tjetër e një libri  

Citimi në tekst (Wiese 2006, 101–102)  

(“Anti-Terror Bill” 2002, 14-4) 

Lista e referencave Wiese, Andrew. 2006. “The House I Live in: Race, Class, and African American 

     Suburban Dreams in the Postwar United States.” Në The New Suburban  

     History, edited by Kevin M. Kruse and Thomas J. Sugrue, 99–119. Chicago:  

     University of Chicago Press.  

 

“Anti-Terror Bill Zooms Into Law.” 2002. Në CQ Almanac 2001, 14-3–14-6.  

     Washington, DC: Congressional Quarterly.  

     http://library.cqpress.com/cqalmanac/cqal01-106-6376-328229. 

  

 

https://doi.org/10.1215/9780822382201

